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Resumé :

V současné době patří termín evaluace k nejčastěji skloňovaným pojmům v pedagogické

praxi a v dokumentech vzdělávací politiky. Provádět pravidelné sebehodnocení své

činnosti školám ukládají školské předpisy včetně rámcových vzdělávacích programů.

Závěrečná práce se snaží přiblížit a popsat systém evaluace v mateřské škole a její průběh

na příkladu z praxe. Autorka práce se zamýšlí nad významem a přínosem evaluace pro

rozvoj školy.

Summary :

Nowadays the term ´evalution´ is counted among the most frequent declined terms in the

pedagogical practice and in the documents of the educational policy. To pursue the regular

self-evaluation of your work is imposed on nursery schools by the school regulations

including the framework educational programmes.

The final work endeauvours to approach and describe the system of evaluation in the

nursery school and its course, by using an example from the practice. The author of this

work deals with the meaning and the contribution of evaluation for the development of the

school.
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Úvod

Termín evaluace v nás mnohých vyvolává pocit nedůvěry, zastrašuje nás svou cizostí,

neznámostí a nečeským zněním. Výraz evaluace je odvozen z latinského slova „valere“,

které znamená být silný, mít platnost, závažnost a následně z anglického slova „evalution“,

což znamená určení hodnoty, ocenění. Evaluace tedy není pouhým hodnocením,

ale oceňuje to, co se událo, a je jakýmsi ukazatelem cesty a měřítkem kvality.

Podle výkladu v Rámcově vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání je pojem

evaluace proces průběžného vyhodnocování procesu vzdělávání (vzdělávacích činností,

situací, podmínek) a jeho výsledků, který je realizován systematicky a pravidelně a jehož

výsledky jsou v praxi smysluplně využívány.

Evaluace v praxi znamená, že se neustále ohlížíme za průběhem i výsledky své práce.

Promítáme si zpětně, co a jak proběhlo, uvědomujeme si, co jsme pozorovali, jaká jsou

naše zjištění, hledáme příčiny případných vzniklých problémů a hledáme cesty jak je řešit.

Z pedagogického hlediska by tedy měla být evaluace procesem, který zajišťuje zvyšování

kvality vzdělávání. Evaluace je nikdy nekončícím procesem, měla by být dynamická,

neustále vylepšovaná a zdokonalovaná.

Problematika evaluace se týká všech škol uvedených ve školském zákoně a tedy

i mateřských škol. Je samozřejmostí, že existují specifika provádění evaluace podle druhu

a stupně školy ( viz. kapitola „Evaluace v praxi konkrétní mateřské školy“, kde jsou

uvedena specifika evaluace v mateřské škole konkrétně).

Cílem práce je zmapovat problematiku evaluace v mateřské škole, porovnat metody

a přístupy v různých vzdělávacích programech a nastínit jednu z možných cest

k evaluaci na příkladu z praxe konkrétní mateřské školy.

Součástí práce je i vyhodnocení provedeného dotazníkového šetření, které zjišťovalo

názory učitelek mateřských škol na přípravu evaluačního plánu v mateřské škole, zda

a v jaké šíři je evaluace účelná pro jejich další činnosti a pro zkvalitňování práce mateřské

školy.
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1. Vymezení evaluace v platných právních předpisech
Provádět pravidelnou autoevaluaci ( vlastní hodnocení ) svých činností školám ukládá

zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělání ( školský zákon ), ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou

se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy,

ve znění pozdějších předpisů a mateřským školám Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělání ( školský zákon ), ve znění pozdějších předpisů, v § 12 stanoví školám

zpracovávat vlastní hodnocení školy, které je jedním z podkladů pro hodnocení Českou

školní inspekcí.

Vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních

zpráv a vlastního hodnocení školy, ve znění pozdějších předpisů, popisuje, jakým

způsobem má být vlastní hodnocení školy prováděno, přičemž uvádí oblasti hodnocení,

kritéria a nástroje hodnocení. V § 8 výše jmenované vyhlášky je popsána rámcová

struktura vlastního hodnocení školy, v § 9 jsou uvedena pravidla a termíny vlastního

hodnocení školy:

1) Vlastní hodnocení školy se zpracovává za období jednoho nebo dvou školních roků.

2) Návrh struktury vlastního hodnocení školy projedná ředitel školy s pedagogickou radou

nejpozději do konce září školního roku, v němž se má vlastní hodnocení školy

uskutečnit.

3) vlastní hodnocení školy se projedná v pedagogické radě do 31. října následujícího

školního roku.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání stanovuje mateřským školám

provádět autoevaluaci jako nezbytnou a samozřejmou součást jejich práce. Autoevaluace

by měla být prováděna komplexně a zaměřena na následující oblasti:

naplňování cílů školního vzdělávacího programu;

kvalitu podmínek vzdělávání;

způsob zpracování a realizace obsahu vzdělávání;
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 práce pedagogů;

výsledků vzdělávání.

2. Stručná analýza literárních pramenů souvisejících s evaluací

v mateřské škole
Předškolní vzdělávání se v posledních letech ocitlo v období velkých změn. Byly to změny

právních forem škol, kdy se z organizačních složek měnily na příspěvkové organizace,

a změny v oblasti vzdělávací práce z důvodu vzniku Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání. V současné době již většina mateřských škol nasbírala mnoho

zkušeností s tvorbou a zaváděním svého školního vzdělávacího programu a stojí na prahu

evaluačních procesů ve své mateřské škole. V prvních krocích evaluace mohou být školám

nápomocny následující publikace zabývající se v některých svých kapitolách evaluací

v mateřské škole:

Evaluace a hodnocení v mateřské škole - tato publikace předkládá teoretická

východiska evaluace a zejména praktické zkušenosti z mateřské školy, která se již evaluací

svých činností zabývala1.

Současná mateřská škola a její řízení - v kapitole č. 7 Kontrola, hodnocení, evaluace

jsou objasňovány termíny kontrola, hodnocení, sebehodnocení, evaluace, autoevaluace,

pojmy kvalita a řízení kvality v podmínkách školy včetně role ředitele školy2.

Vzdělávací program Začít spolu - v kapitole č. 11 Evaluace programu Začít spolu je

popsán systém evaluace výše jmenovaného programu včetně příkladů dotazníků3.

Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole - v kapitole Evaluace školního kurikula

jsou popsána východiska evaluace, přístupy k autoevaluaci a jednotlivé oblasti

autoevaluace mateřské školy podporující zdraví4. Tato publikace předkládá, dle mého

názoru nejpřehlednější informace o průběhu evaluace v mateřské škole.

Praktický průvodce třídním vzdělávacím programem mateřské školy - v kapitole č.13

popisuje význam evaluačních činností pro mateřskou školu5.

1 Bourová, M.: Evaluace a hodnocení v mateřské škole. Nový Bydžov: Atre. 2003.
2 Bečvářová, Z.: Současná mateřská škola a její řízení. 1.vyd. Praha : Portál. 2003. ISBN 80-7178-537-7,
str.111-145
3 Gardošová, J. aj.: Vzdělávací program Začít spolu : metodický průvodce pro předškolní vzdělávání.Praha :
Portál, 2003. ISBN 80-7178-815-5, str.133-139
4 Havlínová, M. aj.: Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole. 2.rozš. a aktualiz. vyd. Praha : Portál, 2006.
ISBN 80-7367-061-5, str. 185-197
5 Smolíková, K. aj.: Praktický průvodce třídním vzdělávacím programem mateřské školy. 1.vyd. Praha :
Tauris,2006. ISBN 80-87000-04-8, str.16-17
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 Řízení mateřské školy - v této publikaci v kapitole C ) Pedagogický proces a jeho řízení

jsou popisovány v podkapitole Evaluace v mateřské škole s využitím nástrojů projektu

podpory zdraví v MŠ možnosti efektivní realizace procesů hodnocení v mateřské škole

a plán evaluace ve školním vzdělávacím programu6.

Zmiňované publikace se zabývají vlastním hodnocením (autoevaluací ) v mateřské škole

pouze okrajově v některých svých kapitolách. Po přijetí zákona č. 561/2004 Sb.,


[…]


sama je velmi důležitým prvkem evaluace, který v kvalitním pedagogickém procesu

nesmí chybět.
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 Výsledky 2.okruhu otázek vypovídají o tom, že učitelky mateřských škol, které se

zapojily do dotazníkového šetření průběžně sledují a hodnotí realizaci tematických

celků svých třídních vzdělávacích programů. Na základě zjištěných výsledků a výstupů

z autoevaluace a sebehodnocení následně upravují či mění své postupy a tím rozvíjejí

vzdělávací nabídku. Posuzují a vrací se k tomu, v jaké míře byly naplňovány hlavní

vzdělávací cíle předškolního vzdělávání a hodnotí, co děti získaly, co se naučily.

3.okruh otázek - v jaké šíři autoevaluace ovlivňuje chod školy a směr jejího dalšího vývoje

Velká část mateřských škol má již za sebou první zkušenosti s tvorbou svých školních

a třídních vzdělávacích programů. V současné době zjišťují, že je potřeba se ohlédnout

zpět, zjistit, zda se naplnily stanovené cíle, zda jsou všichni zúčastnění spokojení,

je-li potřeba něco upravit, změnit, aby se škola a její vzdělávací proces nezastavil,

ale rozvíjel se a zlepšoval.

Rovněž výsledky 3. okruhu otázek ukazují, že si učitelky mateřských škol uvědomují

význam evaluace pro školu. Jsou si vědomy, že jim evaluace přináší zpětnou vazbu

o kvalitě a úrovni jejich mateřské školy a vzdělávacím procesu v ní probíhajícím.

Výstupy z autoevaluace školy jim ukazují další cesty, které povedou k dalšímu

zkvalitňování vzdělávání v jejich mateřské školách.

5.7 Potvrzení hypotézy

V kapitole 5.1 této práce byla definována hypotéza :

Většina učitelek mateřských škol provádí sebekontrolu a sebehodnocení za účelem

plánování dalších pedagogických postupů.

Tato hypotéza se potvrdila. Z výsledků šetření vyplynulo, že 95 % učitelek mateřských

škol provádí sebekontrolu a sebehodnocení za účelem plánování dalších pedagogických

postupů. Z rozhovorů s ředitelkami regionu Sokolovska vyplynulo, že v praxi jejich

mateřských škol se tato hypotéza rovněž potvrdila. Hypotéza byla taktéž jednoznačně

potvrzena učitelkami naší mateřské školy. Potvrzení hypotézy vycházelo z okruhu otázek
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uvedených v podkapitole č.5.5.2. Z praxe mateřských škol vyplývá, že sebekontrola

sebehodnocení je přirozenou součástí práce učitelek mateřských škol. Praxe rovněž

ukázala, že učitelky mateřských škol považují sebehodnocení a sebekontrolu za

samozřejmé činnosti a nevyhýbají se jim. Ve většině dotázaných mateřských školách se

využívá výsledků sebehodnocení a sebekontroly především k plánování dalších postupů

vzdělávání dětí. Ukázalo se, že v současné době, kdy mateřské školy vytváří své školní

a třídní vzdělávací plány se kontrola a hodnocení vlastní práce stává pro ně nutností.
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Závěr

Evaluace se stala procesem, který doprovází mateřské školy při tvorbě a realizaci

školních a třídních vzdělávacích programů. Tato práce si klade za cíl zmapovat

problematiku evaluace v mateřské škole, porovnat metody a přístupy v různých

vzdělávacích programech a nastínit jednu z možných cest k evaluaci na příkladu z praxe

konkrétní mateřské školy.

V průběhu přípravy a vlastní realizace práce vyšlo najevo, že aby mohla evaluace

v mateřské škole probíhat kvalitně a efektivně, je zapotřebí uplatňovat všechny základní

manažerské funkce - plánování, organizování, kontrolování a především manažerskou

funkci vedení lidí, která se jeví v této oblasti řízení jako stěžejní.

Jedním z dalších zjištění je také to, že evaluace není jen o sepisování papírů a vyplňování

dotazníků a jejich vyhodnocování, ale je to především o rozhodnutí chtít zlepšit svou práci

a vidět tak stále se zlepšující práci s dětmi. Abychom se mohli stát pedagogy profesionály,

je třeba sebrat odvahu změnit zaběhnuté praktiky a otevřít se novým možnostem, které

nám poskytuje současný trend v oblasti předškolního vzdělávání.

Pokud tato práce po přečtení alespoň z části obohatí učitelky mateřských škol o nové

informace a poznatky o evaluaci v mateřské škole a pomůže jim při jejich prvních krocích

v oblasti evaluace, pak splnila svůj účel. Je třeba dojít k uvědomění, že kvalitně provedená

evaluace poskytne mateřským školám zpětnou vazbu, díky níž budou moci usměrňovat

svůj další rozvoj na všech úrovních – školy, třídy i jednotlivce.

„Neptejme se, kdo je lepší a kdo horší, ale zda jsme my sami vynaložili své osobní

maximum. Nedávejme si známky, ale usilujme o poctivou a konkrétní zpětnou vazbu.

Naučíme – li se být vůči ní vnímaví, dozvíme se vždy vše, co potřebujeme vědět,

abychom mohli jít dál“(Havlínová aj.11).

11 Převzato z Havlínová, M. aj. Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole.1.vyd. Praha : Portál. 2000.
ISBN 80-7178-383-8. str. 214
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15)

ZELINGOVÁ, O. Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program.
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Legislativní normy:

1) Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném
a jiném vzdělání( školský zákon ), ve znění pozdějších předpisů.

2) Vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů,
výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, ve znění pozdějších předpisů.
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Přílohy :
