UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Jiřina Deutschová Oponent: PhDr. Věra Fantová
Název závěrečné práce: Evaluace v mateřské škole

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 3
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 31

Klady práce:

- Vybrané téma je stále velmi aktuální a činí některým pedagogickým pracovnícům ještě velké problémy.
- Struktura práce je vhodně rozdělena na část teoretickou a část zabývající se šetřením.
- V teoretické části je přínosná svým využitím kapitola č. 4 Evaluace v praxi konkrétní mateřské školy.
- Šetření obsahuje všechny potřebné náležitosti, jasný cíl, výsledky šetření jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů. Komentáře pod tabulkami se opírají o vlastní názory.
- Inspirativní jsou materiály uvedené v příloze.
- Kvalita práce svědčí o pečlivosti autorky.
- Formální náležitosti byly dodrženy.

Nedostatky práce:

- Nesoulad v nevyjádřeném podmětu (s.24 v nevyjádřeném podmětu je psáno tvrdé y, ale zase na s. 34 ve stejném případě měkké i).
- V šetření není porovnání s teorií ani jiným analogickým zjištěním či dílčími zprávami z externí evaluace.

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Domníváte se, že je nějaký rozdíl mezi evaluační zprávou a vlastním hodnocením školy?
2. Který systém evaluace v modelových vzdělávacích programech Vás více zaujal?

V Ústí nad Labem dne 1.5.2007

Věra Fantová

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl